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Сысертского муниципального 

округа от 27.02.2025 г. № 217 
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Отчет председателя Контрольного органа Сысертского муниципального 

округа о деятельности Контрольного органа Сысертского городского округа  

за 2024 год 

 

1. Общие положения 

 

Отчет о деятельности Контрольного органа Сысертского городского округа за 2024 

год подготовлен в соответствии с требованием пункта 2 статьи 20 Положения о 

Контрольном органе Сысертского муниципального округа, утвержденного решением 

Думы Сысертского городского округа от 07.11.2024 г. № 190 «Об утверждении 

Положения «О Контрольном органе Сысертского муниципального округа» (далее – 

Положение о Контрольном органе), стандарта организации деятельности «Подготовка 

годового отчета о деятельности Контрольного органа Сысертского муниципального 

округа», утвержденного распоряжением председателя Контрольного органа Сысертского 

городского округа от 09.02.2015 г. № 4 (с изменением), на основании плана работы 

Контрольного органа Сысертского муниципального округа на 2025 год. 

 

1.1. Задачи и функции 

 

Контрольный орган Сысертского муниципального округа, как орган местного 

самоуправления, образованный Думой Сысертского городского округа (далее – Дума), и 

зарегистрированный 13 октября 2010 года, является постоянно действующим органом по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, обладает 

организационной, функциональной и финансовой независимостью. 

В соответствии с Законом Свердловской области от 26 марта 2024 года № 24-ОЗ «О 

наделении отдельных городских округов, расположенных на территории Свердловской 

области, статусом муниципального округа», принимая во внимание решение Думы 

Сысертского городского округа от 27.06.2024 № 166 «О внесении изменений в Устав 

Сысертского городского округа», Контрольный орган Сысертского городского округа с 

01января 2025 года переименован в Контрольный орган Сысертского муниципального 

округа (далее – Контрольный орган).   

Контрольный орган осуществляет свою деятельность на основе принципов 

законности, объективности, эффективности, независимости, открытости и гласности, 

реализует свои полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации (далее – БК РФ), Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон № 6-

ФЗ), Положением о Контрольном органе, а также локальными нормативными актами 

Контрольного органа. 

К основным полномочиям Контрольного органа относятся:  

- организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью 

использования средств бюджета Сысертского муниципального округа (далее – местный 



бюджет), а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации; 

- экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его 

показателей; 

          - внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета; 

          - проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 

(далее – Федеральный закон № 44-ФЗ); 

          - оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления 

и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного 

порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой 

собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной 

деятельности); 

         - оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, 

бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности 

предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения 

обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, 

находящегося в муниципальной собственности; 

         - экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся 

расходных обязательств Сысертского муниципального округа, экспертиза проектов 

муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а 

также муниципальных программ (проектов муниципальных программ); 

        - анализ и мониторинг бюджетного процесса в Сысертском муниципальном округе, в 

том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном 

процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации; 

        - проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией 

исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное 

представление информации о ходе исполнения бюджета, о результатах проведенных 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в Думу и Главе Сысертского 

муниципального округа; 

- осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего 

долга; 

- оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-

экономического развития Сысертского муниципального округа, предусмотренных 

документами стратегического планирования Сысертского муниципального округа, в 

пределах компетенции Контрольного органа; 

- участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции;  

- иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, 

установленные федеральными законами, законами Свердловской области, Уставом 

Сысертского муниципального округа и нормативными правовыми актами Думы. 

 

1.2. Основные направления деятельности в отчетном году 

 

В соответствии с основными полномочиями, деятельность Контрольного органа в 

отчетном периоде была направлена на выявление и предотвращение нарушений 

законодательства при формировании и исполнении местного бюджета, использовании 

муниципальной собственности, распоряжении и управлении муниципальным 

имуществом, проводились проверки по контролю за законностью, результативностью 

использования средств местного бюджета, направленных на исполнение муниципальных 

программ. 
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Также проводилась внешняя проверка отчета об исполнении местного бюджета в 

соответствии с требованиями БК РФ, проводилась экспертиза проекта местного бюджета, 

проектов внесения изменений в бюджет, проекта решения Думы об утверждении отчета 

об исполнении бюджета городского округа, проверка отчета об исполнении бюджета за 

первый квартал, первое полугодие, девять месяцев 2024 года. 

 

2. Контроль формирования и исполнения местного бюджета 

 

2.1. Контрольным органом проведена экспертиза проекта решения Думы 

Сысертского городского округа «О бюджете Сысертского муниципального округа на 

2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов». 

В ходе экспертизы проекта установлено: 

2.1.1. Перечень и содержание документов, представленных одновременно с 

проектом бюджета, соответствует требованиям статьи 184.2 БК РФ и статей 52, 53 

Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Сысертском городском 

округе, утвержденного решением Думы Сысертского городского округа от 27.04.2017 г. 

№ 598 (с изменениями) (далее – Положение о бюджетном процессе). 

2.1.2. Заключение по результатам проведения экспертизы проекта решения Думы 

Сысертского городского округа «О бюджете Сысертского муниципального округа на 2025 

год и плановый период 2026 и 2027 годов» направлено в адрес Думы и Главе Сысертского 

городского округа. 

 

2.2. Контрольным органом проведена внешняя проверка отчета об исполнении 

бюджета Сысертского городского округа и бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств за 2023 год. 

Исполнение бюджета Сысертского городского округа за 2023 год (далее – бюджет 

городского округа) составило: 

- по доходам в сумме 4 028 566,9 тыс. руб.; 

- по расходам 3 856 012,4 тыс. руб.; 

- профицит бюджета – 172 554,5 тыс. рублей. 

Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных 

средств проведена камерально, без выхода на объекты проверки. Сплошным методом 

проверены Отчеты об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, 

получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников 

финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов 

бюджета (форма 0503127)), составлено 6 актов. 

В результате проверки установлено: 

2.2.1. У главных администраторов доходов бюджетных средств: 

Отражены в полном объеме все доходы, поступившие в бюджет городского округа. 

Исполнение местного бюджета по доходам подтверждается показателями Отчета об 

исполнении бюджета Сысертского городского округа за 2023 год. 

2.2.2. У главных распорядителей бюджетных средств: 

- в нарушение пунктов 158 и 159.9 Инструкции о порядке составления и 

представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н (с изменениями) (далее – 

Инструкция 191н) в представленной бюджетной отчетности отсутствует Таблица № 16 

«Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» (Финансовое 

управление, Дума, Контрольной орган, Управление образования); 



- в нарушении пункта 150 Инструкции № 191н графа 5 Отчета (ф. 0503123)
1
 не 

отражены сопоставимые показатели движения денежных средств за аналогичный период 

прошлого года (Контрольный орган); 

- в нарушение пункта 159.4 Инструкции № 191н в представленной бюджетной 

отчетности отсутствует Таблица № 11 «Сведения об организационной структуре субъекта 

бюджетной отчетности» (Финансовое управление, Дума, Контрольный орган, Управление 

образования); 

- в нарушение пункта 159.5 Инструкции № 191н в представленной бюджетной 

отчетности отсутствует Таблица № 12 «Сведения о результатах деятельности субъекта 

бюджетной отчетности» (Финансовое управление, Дума, Контрольный орган, Управление 

образования); 

- в нарушение пункта 159.7 Инструкции № 191н в представленной бюджетной 

отчетности отсутствует Таблица № 14 «Анализ показателей отчетности субъекта 

бюджетной отчетности», либо отсутствует информация о данной таблице в разделе 5 

«Прочие вопросы деятельности учреждения» Пояснительной записки (ф. 0503160) 

(Финансовое управление, Дума, Управление образования); 

- в нарушение пункта 8 Инструкции № 191н в разделе 5 «Прочие вопросы 

деятельности учреждения» Пояснительной записки (ф. 0503160) не отражена информация 

об отсутствии Таблицы № 15 «Причины увеличения просроченной задолженности» 

(Финансовое управление, Дума, Контрольный орган); 

- в нарушение пункта 8 Инструкции № 191н, в разделе 5 «Прочие вопросы 

деятельности учреждения» Пояснительной записки (ф. 0503160) не отражена информация 

об отсутствии таблиц (Администрация): 

1) таблица № 4 «Сведения об основных положениях учетной политики»; 

2) таблица № 11 «Сведения об организационной структуре субъекта бюджетной 

отчетности»; 

3) таблица № 12 «Сведения о результатах деятельности субъекта бюджетной 

отчетности»; 

4) таблица № 14 «Анализ показателей отчетности субъекта бюджетной 

отчетности»; 

5) таблица № 15 «Причины увеличения просроченной задолженности». 

- в нарушение пункта 152 Инструкции № 191н в текстовой части пояснительной 

записки (ф. 0503160) в разделе 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом 

бюджетной отчетности» не отражена информация о дебиторской задолженности, 

отсутствует раздел 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной 

отчетности» (Управление культуры); 

- в нарушение пункта 156 Инструкции № 191н и Приложения № 2 к Инструкции № 

191н в таблице № 4 «Сведения об основных положениях учетной политики» отсутствует 

строка «Активы, обязательства, финансовый результат», а также не отражена информация 

в графе 2 «код счета бюджетного учета» в графе 3 «Способ ведения бюджетного учета» и 

графе 4 «Характеристика применяемого способа» по строкам «Основные средства», 

«Амортизация», «Материальные запасы», «Основные средства в эксплуатации» 

(Управление культуры, Управление образования). 

В ходе проведения проверки бюджетной отчетности за 2023 год всеми главными 

распорядителями бюджетных средств нарушения и недостатки устранены. 

Выявленные нарушения не повлияли на достоверность данных, предоставленных в 

консолидированной бюджетной отчетности Сысертского городского округа. 

Также в нарушение статьи 160.2-1 БК РФ и Приказа Минфина России от 18.12.2019 

г. № 237н Администрацией перед предоставлением годовой отчетности не проведен 

                                                           
1
 В графе 5 раздела 1 «Поступления», раздела 2 «Выбытия» и раздела 3 «Изменение остатков средств» 

отражаются сопоставимые показатели движения денежных средств за аналогичный период прошлого года в 

порядке, установленном настоящим пунктом. 
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внутренний финансовый аудит, а также не утвержден правовой акт (Положение) по 

организации и осуществлению внутреннего финансового аудита, не установлено 

должностное лицо и (или) структурное подразделение, наделенное полномочиями по 

осуществлению внутреннего финансового аудита (Администрация). 

По результатам внешней проверки бюджетной отчетности за 2023 год 

Администрации было направлено представление (от 04.04.2024 г. № 1). За неисполнение 

представления Главе Сысертского городского округа было направлено предписание (от 

25.09.2024 г. № 1). 

По результатам исполнения предписания, Главой Сысертского городского округа с 

01 января 2025 года был создан отдел экономики и внутреннего финансового аудита 

Администрации муниципального округа;  

2.2.3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Сысертского 

городского округа за 2023 год показала полноту и достоверность представленного в 

Контрольный орган годового отчета, в том числе: 

- отражение в полном объеме всех доходов, поступивших в местный бюджет; 

- отражение в полном объеме всех расходов, осуществленных из местного 

бюджета; 

- поступлений из источников финансирования дефицита бюджета. 

Структура доходов и расходов соответствует бюджетной классификации 

Российской Федерации и подтверждается показателями отчета по поступлениям и 

выбытиям, представленным Управлением Федерального казначейства по Свердловской 

области. 

2.2.4. Заключение по результатам проверки годового отчета об исполнении 

бюджета Сысертского городского округа за 2023 год направлено в адрес Думы и Главе 

Сысертского городского округа. 

 

3. Итоги контрольной деятельности 

 

В соответствии с планом работы в отчетном периоде проведено 4 контрольных 

мероприятия (без учета внешней проверки бюджетной отчетности). 

При проведении контрольных мероприятий охвачено 4 объекта проверки. 

Объем проверенных бюджетных средств составил 284 929,7 тыс. рублей. 

Количество составленных актов по результатам контрольных мероприятий – 4. 

Выявлено нарушений и недостатков на общую сумму 588,8 тыс. руб. – нарушения 

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд. 

По результатам контрольных мероприятий Контрольным органом в адрес объектов 

проверки направлено 1 представление со сроком исполнения 01.03.2025 года. 

Исполнено 1 представление за 2023 год (срок 12.02.2024 года), в результате 

которого постановлением Администрации Сысертского городского округа от 20.02.2024 

№ 615-ПА утвержден Порядок разработки и реализации муниципальных программ 

Сысертского городского округа.  

В соответствии с  пунктом 4 части 15 статьи 99 Федерального закона № 44-ФЗ и 

пункт 11 Правил согласования контрольным органом в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд заключения контракта с 

единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
2
, (далее – Правила) в целях 

                                                           
2
 Постановление Правительства Российской Федерации от 30.06.2020 г. № 961 «Об установлении 

предельного размера (предельных размеров) начальной (максимальной) цены контракта, при превышении 

которого заключение контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в случае 

признания конкурса или аукциона несостоявшимися осуществляется по согласованию с контрольным 

органом в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, об 

утверждении Правил согласования контрольным органом в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд заключения контракта с единственным поставщиком 



рассмотрения обращений о согласовании заключения контракта с единственным 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) проведена 1 внеплановая проверка, 

заключение контракта согласовано, 1 обращение оставлено без рассмотрения в 

соответствии с подпунктом «ж»
3
 пункта 9 Правил.  

 

3.1. «Проверка использования бюджетных средств, выделенных в виде субсидии на 

выполнение муниципального задания и субсидии на иные цели муниципальному 

автономному общеобразовательному учреждению «Средняя общеобразовательная 

школа №1» г. Сысерть и соблюдение порядка управления имуществом, переданным на 

праве оперативного управления в 2022-2023 годах». 

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее: 

3.1.1. В нарушение пункта 3.22 Порядка формирования муниципального задания
4
, 

форма Соглашений о предоставлении субсидии из бюджета Сысертского городского 

округа муниципальным учреждениям Сысертского городского округа на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания на предоставление муниципальных 

услуг (выполнения работ) на 2022 и 2023 годы не соответствует утвержденной форме.  

3.1.2. В нарушение подпункта 2 пункта 3.21 Порядка формирования 

муниципального задания, субсидия предоставлялась без внесения изменений в 

муниципальные задания на 2022 год и на 2023 год.  

3.1.3. В нарушение пункта 2.8 Порядка формирования муниципального задания, 

форма Отчета о выполнении муниципального задания за 2022 год и за 2023 год, не 

соответствует утвержденной форме. 

3.1.4. В нарушение пункта 5 Приказа Минфина № 186н
5
 и пунктом 2 раздела 1 

Порядка составления и утверждения Плана ФХД
6
, План ФХД на 2022 год и 2023 год 

составлены на один финансовый год. 

3.1.5. В нарушение статьи 486 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее 

– ГК РФ) несвоевременно произведена оплата в срок, предусмотренный договорами. 

3.1.6. В нарушение части 1 статьи 452 ГК РФ отсутствуют дополнительные 

соглашения к договорам при изменении условий договора. 

3.1.7. В нарушение части 1 статьи 23 Федерального закона № 44-ФЗ в договорах 

(контрактах) отсутствует идентификационный код закупки. 

Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных 

должностных лиц объекта контрольного мероприятия на результаты контрольного 

мероприятия не поступали. 

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в адрес Думы и 

Главе Сысертского городского округа и начальнику Управления образования 

Администрации Сысертского городского округа. 

 

                                                                                                                                                                                           

(подрядчиком, исполнителем) и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 

Федерации». 
3
 В случае непредставления заказчиком информации и документов в соответствии с подпунктом "е" 

настоящего пункта контрольным органом в сфере закупок действия, предусмотренные пунктом 11 

настоящих Правил, не осуществляются и обращение не рассматривается. 
4
 Постановление Администрации Сысертского городского округа от 29.03.2021г. № 622 «Об утверждении 

Порядка формирования муниципального задания на предоставление муниципальных услуг (выполнение 

работ) в отношении муниципальных учреждений Сысертского городского округа и финансового 

обеспечения выполнения муниципального задания». 
5
 Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 31.08.2018 г. № 186н «О требованиях к 

составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного 

(муниципального) учреждения». 
6
 Постановление Администрации Сысертского городского округа от 12.05.2017 г. № 1238 «Об утверждении 

Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных 

учреждений Сысертского городского округа». 
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3.2. «Проверка соблюдения законодательства о контрактной системе в сфере 

закупок муниципальным бюджетным учреждением культуры «Октябрьский сельский дом 

культуры им. П.Г. Зуева» с 23.01.2021 года по 23.01.2024 года». 

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее: 

В нарушение пункта 2 части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ условие 

о сроке оплаты в 5 (пяти) договорах не соответствует установленным требованиям. 

Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных 

должностных лиц объекта контрольного мероприятия на результаты контрольного 

мероприятия не поступали. 

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в адрес Думы и 

Главе Сысертского городского округа, начальнику Управления культуры Сысертского 

городского округа.  

 

3.3. «Проверка полноты и своевременности поступления в бюджет Сысертского 

городского округа средств от приватизации муниципального имущества за 2022-2023 

годы, в рамках выполнения прогнозного плана приватизации муниципального имущества» 

(На объекте: Комитет по управлению муниципальным имуществом, архитектуре 

и градостроительству Администрации Сысертского городского округа). 

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее: 

3.3.1. Положение о порядке приватизации
7
 и Положение о порядке принятия 

решений
8
 содержат сведения, которые не соответствуют Федеральному закону № 178-ФЗ

9
. 

3.3.2. В нарушение пункта 3 статьи 3 Положения о порядке приватизации, План 

приватизации на 2022 год и План приватизации на 2023 год представлены в Думу с 

нарушением срока. 

3.3.3. В нарушение пункта 6 статьи 3 Положения о порядке приватизации, План 

приватизации на 2022 год и План приватизации на 2023 год не размещены на 

официальном сайте Сысертского городского округа «admsysert.ru». 

3.3.4. В нарушение пункта 1 статьи 5 Положения о порядке приватизации, Отчет о 

результатах приватизации муниципального имущества за проверяемый период в Думу не 

предоставлялся. 

3.3.5. В нарушение пункта 1 статьи 11 Положения о порядке приватизации, Отчеты 

о результатах приватизации муниципального имущества не размещены на официальном 

сайте Сысертского городского округа – «admsysert.ru» (подпункт 3.28 пункта 3 

классификатора нарушений
10

). 

3.3.6. В нарушение пункта 7 Порядка принятия решений, изменения в состав 

комиссии по определению условий приватизация имущества Сысертского городского 

округа утверждены распоряжением Главы Сысертского городского округа, а не 

постановлением Главы Сысертского городского округа. 

3.3.7. В нарушение пункта 5 Правил разработки прогнозных планов
11

, Планы 

приватизации на 2022 и 2023 годы не содержат информации о прогнозных объемах 

                                                           
7
 Решение Думы Сысертского городского округа от 28.05.2015 № 443 «Об утверждении Положения «О 

порядке приватизации муниципального имущества Сысертского городского округа» (с изменениями от 

29.10.2015 № 483). 
8
 Решение Думы Сысертского городского округа от 28.08.2008 № 77 «Об утверждении Положения «О 

порядке принятия решений об условиях приватизации имущества Сысертского городского округа». 
9
 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 

имущества» 
10

 Распоряжение председателя Контрольного органа Сысертского городского округа от 23.03.2023 г. № 23 

«Об утверждении Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего муниципального финансового 

контроля». 
11

 Постановление Правительства Российской Федерации от 26.12.2005 № 806 «Об утверждении Правил 

разработки прогнозных планов (программ) приватизации государственного и муниципального имущества и 

внесении изменений в Правила подготовки и принятия решений об условиях приватизации федерального 

имущества» (с изменениями). 
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поступлений в бюджет Сысертского городского округа, а также отсутствует прогноз 

объемов поступлений от реализации имущества с разбивкой по годам. 

3.3.8. В нарушение статьи 15 Федерального закона № 178-ФЗ, информация о 

приватизации имущества, планируемого Планом приватизации в 2023 году, на 

официальном сайте в сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов, 

Комитетом не была размещена. 

Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных 

должностных лиц объекта контрольного мероприятия на результаты контрольного 

мероприятия не поступали. 

Руководителю направлено Представление от 20.12.2024 г. № 2 для принятия мер по 

устранению нарушений и недостатков. 

Срок исполнения представление – 01.03.2025 года. 

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в адрес Думы и 

Главе Сысертского городского округа. 

 

3.4. «Проверка соблюдения законодательства о контрактной системе в сфере 

закупок муниципальным казенным учреждением «Централизованная бухгалтерия по 

обслуживанию учреждений, подведомственных Управлению культуры Администрации 

Сысертского городского округа» с 07.11.2021 года по 07.11.2024 года». 

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее: 

В нарушение пункта 2 части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ условие 

о сроке оплаты в 16 (шестнадцати) договорах не соответствует установленным 

требованиям. 

Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных 

должностных лиц объекта контрольного мероприятия на результаты контрольного 

мероприятия не поступали. 

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в адрес Думы, 

Главе Сысертского городского округа и начальнику Управления культуры Сысертского 

городского округа.  

 

4. Итоги экспертно-аналитической деятельности 

 

В соответствии с планом работы в отчетном периоде проведено 5 экспертно-

аналитических мероприятий, в том числе 1 экспертно-аналитическое мероприятие 

совместно со Счетной палатой Свердловской области. 

При проведении экспертно-аналитических мероприятий охвачено 4 объекта 

проверки, в том числе 1 орган местного самоуправления. 

Объем проверенных бюджетных средств составил 106 709,8 тыс. рублей.  

Количество составленных заключений по результатам экспертно-аналитических 

мероприятий – 5, в том числе 2 заключения по итогам проведения аудита эффективности 

осуществленных закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд. 

По результатам экспертно-аналитического мероприятия выявлено нарушений на 

общую сумму 2 728,2 тыс. руб. – нарушения в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд. 

 

4.1. Проверка отчета об исполнении бюджета Сысертского городского округа за 

1 квартал 2024 года. 

По результатам экспертно-аналитического мероприятия установлено следующее: 

Показатели Отчета об исполнении бюджета Сысертского городского округа за 1 

квартал 2024 года соответствуют показателям Отчета по поступлениям и выбытиям на 

01.04.2024 года, представленного Управлением федерального казначейства по 

Свердловской области. 
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4.2. Проверка отчета об исполнении бюджета Сысертского городского округа за 

1 полугодие 2024 года. 

Показатели Отчета об исполнении бюджета Сысертского городского округа за 1 

полугодие 2024 года соответствуют показателям Отчета по поступлениям и выбытиям на 

01.07.2024 года, представленного Управлением федерального казначейства по 

Свердловской области. 

 

4.3. Проверка отчета об исполнении бюджета Сысертского городского округа за 

9 месяцев 2024 года. 

Показатели Отчета об исполнении бюджета Сысертского городского округа за 9 

месяцев 2024 года соответствуют показателям Отчета по поступлениям и выбытиям на 

01.10.2024 года, представленного Управлением федерального казначейства по 

Свердловской области. 

 

4.4. «Оценка эффективности использования бюджетных средств, выделенных в 2022 и 

2023 годах на реализацию мероприятий муниципальной программы «Предоставление 

социальных выплат молодым семьям на улучшение жилищных условий в Сысертском 

городском округе». 

По результатам экспертно-аналитического мероприятия установлено следующее: 

4.4.1. В нарушение пункта 26 Порядка предоставления социальных выплат 

молодым семьям на приобретение (строительство) жилья и их использования
12

 список 

молодых семей на 2022 и 2023 годы сформирован не в хронологической 

последовательности по дате постановки молодой семьи на учет в качестве нуждающейся в 

улучшении жилищных условий. 

4.4.2. В нарушение пункта 90 Порядка предоставления региональных выплат 

молодым семьям на улучшение жилищных условий
13

 и пункта 85 раздела 5 Паспорта 

подпрограммы 2
14

, форма реестра выданных бланков свидетельств о праве на получение 

региональной социальной выплаты на улучшение жилищных условий Администрацией 

Сысертского городского округа не установлена. 

Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных 

должностных лиц объекта экспертно-аналитического мероприятия на результаты 

экспертно-аналитического мероприятия не поступали. 

Информация о результатах экспертно-аналитического мероприятия направлена в 

адрес Думы. 

 

4.5. «Оценка эффективности использования средств областного бюджета, выделенных в 

2023 году и истекшем периоде 2024 года (при необходимости –  

в более ранний период) на организацию и обеспечение отдыха и оздоровления детей в 

Свердловской области» (совместно со Счетной палатой Свердловской области. 

По результатам экспертно-аналитического мероприятия установлено следующее: 

4.5.1. Выявлены случаи, когда одним и тем же детям два раза предоставлялись 

путевки в детские оздоровительные лагеря, при наличии детей в очереди. 
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 Постановление Правительства Свердловской области от 02.04.2020 № 202-ПП «О внесении изменений в 

Постановление Правительства Свердловской области от 24.10.2013 № 1296-ПП «Об утверждении 

государственной программы Свердловской области «Реализация основных направлений государственной 

политики в строительном комплексе Свердловской области до 2024 года». 
13

 Постановление Правительства Свердловской области от 02.04.2020 № 202-ПП «О внесении изменений в 

Постановление Правительства Свердловской области от 24.10.2013 № 1296-ПП «Об утверждении 

государственной программы Свердловской области «Реализация основных направлений государственной 

политики в строительном комплексе Свердловской области до 2024 года». 
14

 Постановление Администрации Сысертского городского округа от 08.10.2014 № 3267 «Об утверждении 

муниципальной программы «Предоставление социальных выплат молодым семьям на улучшение 

жилищных условий в Сысертском городском округе на 2015-2027 годы» (с изменениями). 



4.5.2. Установлено, что имеются случаи выдачи путевок 21 ребенку, с пропиской не 

в Сысертском городском округе (г. Екатеринбург, Челябинская область, Белоярский 

район), но обучающимися в образовательных организациях Сысертского городского 

округа. 

Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных 

должностных лиц объекта экспертно-аналитического мероприятия на результаты 

экспертно-аналитического мероприятия не поступали. 

Информация о результатах экспертно-аналитического мероприятия направлена в 

адрес Думы и Главе Сысертского городского округа. 

 

4.6. «Оценка эффективности применения в 2022-2023 годах налоговых льгот по 

земельному налогу, установленных в Сысертском городском округе». 

По результатам экспертно-аналитического мероприятия установлено следующее: 

В проверяемом периоде в перечне налоговых расходов, утвержденном 

постановлением Администрации Сысертского городского округа от 02.07.2021 г. № 1338, 

перечислены не все категории налогоплательщиков, освобожденных от уплаты 

земельного налога, утвержденных Решение Думы Сысертского городского округа от 

31.03.2016 г. № 522 «Об установлении земельного налога на территории Сысертского 

городского округа в новой редакции». 

Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных 

должностных лиц объекта экспертно-аналитического мероприятия на результаты 

экспертно-аналитического мероприятия не поступали. 

Информация о результатах экспертно-аналитического мероприятия направлена в 

адрес Думы. 

 

Аудит эффективности осуществляемых закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд. 

 

4.5. «Аудит эффективности осуществленных закупок товаров, работ и услуг для 

обеспечения муниципальных нужд муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Патрушевский дом культуры» в 2023 году». 

По результатам экспертно-аналитического мероприятия установлено следующее: 

4.5.1. В нарушение части 65.1
15

 статьи 112 Федерального закона № 44-ФЗ 

дополнительные соглашения об увеличении срока исполнения контракта и замене 

оборудования, подписаны сторонами в отсутствии решения, что содержит признаки 

состава административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена 

частью 4
16

 статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях (далее – КоАП РФ). 
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 По соглашению сторон допускается изменение существенных условий контракта, заключенного до 1 

января 2024 года, если при исполнении такого контракта возникли независящие от сторон контракта 

обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения. Предусмотренное настоящей частью изменение 

осуществляется с соблюдением положений частей 1.3 - 1.6 статьи 95 настоящего Федерального закона на 

основании решения Правительства Российской Федерации, высшего исполнительного органа 

государственной власти субъекта Российской Федерации, местной администрации при осуществлении 

закупки для федеральных нужд, нужд субъекта Российской Федерации, муниципальных нужд 

соответственно. 
16

 Изменение условий контракта, в том числе увеличение цен товаров, работ, услуг, если возможность 

изменения условий контракта не предусмотрена законодательством Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4.1 настоящей статьи, влечет 

наложение административного штрафа на должностных лиц в размере двадцати тысяч рублей; на 

юридических лиц - двухсот тысяч рублей. 
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4.5.2. В нарушение части 3
17

 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ информация 

об изменении условий контракта не направлена в Федеральный орган исполнительной 

власти, осуществляющий правоприменительные функции по казначейскому 

обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации для 

включения в реестр контрактов, заключенных заказчиками, что содержит признаки 

состава административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена 

частью 2
18

 статьи 7.31 КоАП РФ. 

4.5.3. В нарушение части 7.1
19

 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ документы 

о приемке выполненных работ подписаны в отсутствие представленного подрядчиком 

обеспечения гарантийных обязательств. 

4.5.4. В нарушение части 3 статьи 7 Федерального закона № 44-ФЗ в акте о приемке 

выполненных работ некорректно указано наименование оборудования, что содержит 

признаки состава административного правонарушения, ответственность за которое 

предусмотрена частью 1.4
20

 статьи 7.30 КоАП РФ. 

Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных 

должностных лиц на результаты экспертно-аналитического мероприятия не поступали. 

Для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном 

правонарушении материалы экспертно-аналитического мероприятия содержащие 

признаки состава административного правонарушения направлены в Сысертскую 

межрайонную прокуратуру.  

Информация о результатах экспертно-аналитического мероприятия направлена в 

адрес Думы, Главе Сысертского городского округа и начальнику Управления культуры 

Администрации Сысертского городского округа. 

 

4.6. «Аудит эффективности осуществленных закупок товаров, работ и услуг для 

обеспечения муниципальных нужд муниципального бюджетного учреждения 
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 В случае, если в соответствии с Федеральным законом 44-ФЗ были внесены изменения в условия 

контракта, заказчики направляют в указанный орган информацию, которая предусмотрена частью 2 

настоящей статьи и в отношении которой были внесены изменения в условия контракта, в течение пяти 

рабочих дней с даты внесения таких изменений. 
18

 Ненаправление, несвоевременное направление в орган, уполномоченный на осуществление контроля в 

сфере закупок, информации, подлежащей включению в реестр недобросовестных поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей), или непредставление, несвоевременное представление в федеральный орган 

исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного 

самоуправления, уполномоченные на ведение реестра контрактов, заключенных заказчиками, реестра 

контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, информации (сведений) и (или) 

документов, подлежащих включению в такие реестры контрактов, если направление, представление 

указанных информации (сведений) и (или) документов являются обязательными в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, или представление, 

направление недостоверной информации (сведений) и (или) документов, содержащих недостоверную 

информацию, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере двадцати тысяч 

рублей. 
19

 В случае установления заказчиком требования об обеспечении гарантийных обязательств оформление 

документа о приемке (за исключением отдельного этапа исполнения контракта) поставленного товара, 

выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги осуществляется после предоставления 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) такого обеспечения в соответствии с настоящим Федеральным 

законом в порядке и в сроки, которые установлены контрактом. 
20

 Размещение должностным лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного органа, должностным 

лицом уполномоченного учреждения, специализированной организацией в единой информационной 

системе в сфере закупок или направление оператору электронной площадки информации и документов, 

подлежащих размещению, направлению, с нарушением требований, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, либо нарушение указанными лицами 

порядка предоставления конкурсной документации или документации об аукционе, порядка разъяснения 

положений такой документации, порядка приема заявок на участие в определении поставщика (подрядчика, 

исполнителя), окончательных предложений, за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 1.3 и 1.7 

настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятнадцати 

тысяч рублей; на юридических лиц - пятидесяти тысяч рублей. 
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дополнительного образования «Двуреченская детская школа искусств» в 2023 году и 

первом полугодии 2024 года». 

По результатам экспертно-аналитического мероприятия установлено следующее: 

4.6.1. В нарушение пункта 2 части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ 

условие о сроке оплаты в 5 (пяти) договорах не соответствует установленным 

требованиям. 

4.6.2. В нарушение пункта 2 части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ 

Заказчиком при расчетах с исполнителем по 2 (двум) договорам не соблюден срок оплаты, 

что содержит признаки состава административного правонарушения, ответственность за 

которое предусмотрена частью 1 статьи 7.32.5
21

 КоАП РФ. 

Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных 

должностных лиц на результаты экспертно-аналитического мероприятия не поступали. 

Для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном 

правонарушении материалы экспертно-аналитического мероприятия содержащие 

признаки состава административного правонарушения направлены в Сысертскую 

межрайонную прокуратуру.  

Информация о результатах экспертно-аналитического мероприятия направлена в 

адрес Думы, Главе Сысертского городского округа и начальнику Управления культуры 

Администрации Сысертского городского округа. 

 

5. Финансово-экономическая экспертиза 

 

В 2024 году Контрольным органом проведено 69 финансово-экономических 

экспертиз проектов муниципальных правовых актов, в том числе: 

5.1. Проведена экспертиза проекта решения Думы Сысертского городского округа 

«Об утверждении отчета об исполнении бюджета Сысертского городского округа за 

2023 год». 

Экспертиза проведена на предмет соответствия проекта решения законодательным 

и нормативным правовым актам Российской Федерации, Свердловской области, Думы 

Сысертского городского округа. 

В результате экспертизы установлено: 

5.1.1. Проект решения Думы городского округа «Об утверждении отчета об 

исполнении бюджета Сысертского городского округа за 2023 год» содержит все 

положения, которые в соответствии со статьей 264.6 БК РФ, статьей 78 Положения о 

бюджетном процессе которые должны содержаться в проекте решения об исполнении 

местного бюджета. 

5.1.2. Документы и материалы, предоставленные одновременно с отчетом об 

исполнении бюджета Сысертского городского округа за 2023 год, соответствуют перечню, 

установленному пунктом 2 статьи 80 Положения о бюджетном процессе. 

5.1.3. Числовые показатели, предусмотренные в проекте решения, соответствуют 

показателям отчета об исполнении бюджета Сысертского городского округа за 2023 год. 

 

5.2. Финансовый анализ проектов решений «О внесении изменений в решение Думы 

Сысертского городского округа «О бюджете Сысертского городского округа на 2024 год 

и плановый период 2025 и 2026 годов». 

В 2024 году в решение Думы Сысертского городского округа от 21.12.2023 года № 

132 «О бюджете Сысертского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 
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 Нарушение должностным лицом заказчика срока и порядка оплаты товаров (работ, услуг) при 

осуществлении закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд, в том числе 

неисполнение обязанности по обеспечению авансирования, предусмотренного государственным или 

муниципальным контрактом, влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до 

пятидесяти тысяч рублей. 
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2026 годов» внесено 10 изменений. Контрольным органом по всем изменениям 

проводился финансовый анализ и экспертиза, составлены заключения. 

Изменения внесены в соответствии с действующим законодательством. 

 

5.3. Финансовый анализ и экспертная оценка проектов правовых актов по 

бюджетно-финансовым и экономическим вопросам. 

В 2023 году Контрольным органом проведена экспертиза 8 проектов нормативных 

правовых актов (проектов решения Думы), по всем составлены заключения. 

В результате экспертизы проекта решения Думы Сысертского городского округа 

«Об утверждении Прогнозного плана приватизации муниципального имущества на 2025 

год и плановый период 2026 и 2027 годов» установлено: 

В нарушение пункта 3 статьи 3 Положения о порядке приватизации, утвержденного 

решением Думы Сысертского городского округа от 28.05.2015 г. № 443, прогнозный план 

приватизации имущества на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, не направлен 

в Думу Сысертского городского округа в установленный срок. 

 

5.4. Финансовый анализ и экспертная оценка проектов муниципальных программ. 

Экспертиза проводилась в соответствии с требованиями статьи 157 БК РФ, пункта 

8 Положения о Контрольном органе, статьи 31 Положения о бюджетном процессе. 

Экспертиза проводилась на предмет соответствия проекта муниципальной 

программы правовым актам Российской Федерации, Свердловской области, Сысертского 

городского округа, статье 179 БК РФ, статье 45 Положения о бюджетном процессе. 

За 2024 год Контрольным органом проведена экспертиза проектов муниципальных 

программ и проектов внесения изменения в муниципальные программы в количестве 45 

экспертиз. 

В ходе экспертизы были отмечены замечания по содержанию и по текстовой части 

в 30 программах.  

 

6. Обеспечение деятельности Контрольного органа 

 

Контрольный орган самостоятельно осуществляет обеспечение своей деятельности, 

в том числе осуществляет кадровый учет и делопроизводство, материально-техническое, 

информационно-технологическое, документально-правовое, архивное обеспечение. 

В 2024 году один сотрудник прошел курсы повышения квалификации в 

Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 

образования «Новосибирский государственный университет экономики и управления 

«НИНХ» по программе «Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

В целях реализации принципов гласности и открытости и во исполнение 

требований статьи 20 Положения о Контрольном органе Сысертского городского округа 

организована работа официального сайта (www.ko-sysert.ru), на котором размещена 

информация о планах работы, проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятиях, их результатах, а также текущей деятельности Контрольного органа. 

Расходы на обеспечение деятельности Контрольного органа предусматриваются в 

бюджете Сысертского муниципального округа отдельной строкой в соответствии с 

классификацией расходов бюджетов Российской Федерации. 

 

7. Основные направления деятельности на 2025 год 

 

http://www.ko-sysert.ru/


План работы Контрольного органа на 2025 год утвержден распоряжением 

председателя Контрольного органа от 27.12.2024 г. № 34 и включает в себя все формы 

деятельности, а также поручения Думы
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. 

По-прежнему приоритетным направлением деятельности Контрольного органа 

будет осуществление комплекса контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 

обеспечивающих реализацию полномочий, возложенных на Контрольный орган 

Федеральным Законом № 6-ФЗ, Положением о Контрольном органе. 

Также в 2025 году Контрольным органом будет осуществляться контроль за 

соблюдением бюджетного законодательства при формировании и исполнении бюджета 

Сысертского городского округа. 

Планируется проведение проверки использования бюджетных средств на 7 

объектах. 

Планируется проведение проверки соблюдения законодательства о контрактной 

системе в сфере закупок на 2 объектах. 

В 2025 году Контрольным органом планируется проведение трех экспертно-

аналитических мероприятий: анализ объема, структуры и обслуживания муниципального 

внутреннего долга Сысертского муниципального округа, анализ и оценка эффективности 

использования бюджетных средств, выделенных на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений для занятий физической культурой и спортом в Сысертском 

муниципальном округе и оценка эффективности применения налоговых льгот по налогу 

на имущество, установленных в Сысертском муниципальном округе. 
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 Решение Думы Сысертского городского округа от 26.12.2024 г. № 208 «О поручении Контрольному 

органу Сысертского городского округа нп 2025 год». 


